
Jāņa sēta
mācību līdzekļu ekosistēma:
no papīra līdz digitālajiem atlantiem

Jāņa sēta25.03.2023



Mareks Kilups 
Ģeotelpisko risinājumu biznesa virziena vadītājs

Valdes loceklis

mareks.kilups@kartes.lv
+371 29465511



1  Jāņa sētas mācību līdzekļi: vēsture

2  Tradicionālie/papīra mācību līdzekļi

3  Digitālie mācību līdzekļi 

4  Jaunais digitālais atlants vidusskolai

5  Mācību līdzekļi ģeogrāfijā nākotnē

SATURS



Jāņa sētas
mācību līdzekļi 
jau vairāk nekā 25 gadus



PIRMAIS PASAULES ĢEOGRĀFIJAS ATLANTS

1997. gads

• Pilnīgi unikāls, pirms tam nepieredzēts 

izdevums, tolaik apvērsums ģeogrāfijas 

mācību līdzekļu jomā

• Ticis tulkots arī krievu, igauņu un lietuviešu 

valodās (šobrīd pieejams igauniski)

• Piedzīvojis vairāk par 10 atjaunojumus

• Krietnu laiku zināms kā Jaunais Pasaules 

ģeogrāfijas atlants

• Izaugušas paaudzes, mācoties ar šo atlantu



• Sienas kartes dažādas, kopš 1993. gada

• Kontūrkartes 1995. gads

• Latvijas ģeogrāfijas atlants 1998. gads

• Latvijas vēstures atlants 1998. gads

• Atlants dabaszinībām 2008. gads

• Atlants pamatskolai 2010. gads

• Pirmais digitālais atlants – kompaktdiskā 2009. gads

CITI MĀCĪBU LĪDZEKĻI MŪSU VĒSTURĒ



Jāņa sētas
tradicionālie / papīra
mācību līdzekļi



JAUNAIS PASAULES ĢEOGRĀFIJAS ATLANTS

Pats svarīgākais produkts. 
Mugurkauls mūsu mācību līdzekļu 
kopai

• Pārstrādāts 2022. gadā

• Cenšamies aktualizēt ik pēc 2-3 
gadiem, lai izdevums būtu iespējami 
aktuāls 



LATVIJAS ĢEOGRĀFIJAS ATLANTS

Unikāls izdevums ar nekad nekur 
citur nebijušām tematiskajām 
kartēm par Latviju

• Pilnībā pārstrādāts 2019. un 
2020. gadā

• Šogad plānojam veikt atkārtotu 
izdevumu, ar virkni būtiskām 
izmaiņām, daļēji iemesls arī –
ieteikumi no ģeogrāfijas 
skolotājiem



ATLANTS DABASZINĪBĀM



ATLANTS PAMATSKOLAI



KONTŪRKARTES



SIENAS KARTES



Digitālais mācību atlants 
un uzdevumu kopa 
pamatskolai



Digitālais mācību atlants pamatskolai

Tapis CFLA koordinētā mācību līdzekļu digitizācijas
projekta ietvaros
• Zināšanu pārbaudes tiešsaistes rīks ģeogrāfijā
• 7.-9. klases mācību vielas apguvei

Pieejams:

Uzturēšana:
Atlanta kartes atjaunojam vismaz vienu reizi gadā



Digitālā mācību atlanta saturs

Digitālu interaktīvu uzdevumu kopa:
• aptuveni 1500 uzdevumi
• nosegti visi 10 temati, atbilstoši SKOLA2030 mācību 

priekšmeta programmai ģeogrāfijā 7.-9. klasei
• sagatavoti testa tipa un atvērtie jautājumi
• viena uzdevuma vairākas ģenerācijas

Metodiskais līdzeklis skolotājiem
• tematiskais plāns, uzdevumi grupēti pēc 

sasniedzamajiem rezultātiem

Projekta vadības un satura vadības komanda
• Marika Kacare, Ģirts Burgmanis, Dāvis Valters Immurs



DIGITĀLAIS ATLANTS

DAĻĒJI

175 KARTES



• Responsīvs dizains

• Karšu meklētājs

• Palielinājuma maiņa

• Zīmēšana / zīmētā dzēšana attēla 

skatā

• Attēlu lejupielāde

FUNKCIONALITĀTE



PĒC APROBĀCIJAS IEVIESTĀ FUNKCIONALITĀTE

papildu krāsas 
zīmēšanai

dzēšgumijas principa 
dzēšana

attēlu saglabāšana  ar 
zīmēto saturu



Atlants ir saistīts ar 
uzdevumu kopu



Digitālais mācību atlants 
vidusskolai
Skola 2030



Būs pieejams Skola 2030 
mācību līdzekļu vidē



Jaunā digitālā mācību līdzekļa komanda

Projekta vadītāja
Marika Kacare

Jauno karšu sastādītāji
Dāvis Valters Immurs, Agris Puriņš, Ieva Ozoliņa, Ingūna Pūkaine

Izstrādes komanda
Gatis Šūpulnieks, Juris Evertovskis, Līga Dubrovska



ESOŠĀ ATLANTA STRUKTŪRA



JAUNĀ ATLANTA STRUKTŪRA

ĢEOGRĀFIJA

IEDZĪVOTĀJI SAIMNIECĪBA PASAULES 
PROBLĒMAS RESURSI PLŪSMAS CITAS KARTES

PAMATSKOLA
(esošais ar esošo 

struktūru)

VIDUSSKOLA
(jaunais)

VĒSTURE

LATVIJA PASAULE



KARTES

Ģeogrāfija : 
51 karšu nosaukums → 108 unikālās kartes

Vēsture : 

41 karšu nosaukums →  64 unikālās kartes

• Gan iepriekš citos resursos publicētas kartes, gan 
jaunas kartes

• Daudzas iepriekš publicētas kartes tiks atjaunotas



JAUNRADĀMO KARŠU PIEMĒRI (ĢEOGRĀFIJA)

• Nodarbinātība Latvijas novados

• Mediānais vecums valstīs

• Mežainums valstīs

• Aizsargājamās dabas teritorijas pasaulē

• Dažādu metāla rūdu plūsmas

• Finanšu pakalpojumu plūsmas

• UNESCO resursi







JAUNRADĀMO KARŠU PIEMĒRI (VĒSTURE)

• ASV Neatkarības karš (1775-1783)

• Franču-prūšu karš (1870-1871)

• Angļu-būru karš (1899-1902)

• 1917.gada oktobra apvērsums (revolūcija) Krievijas impērijā

• Sieviešu vēlēšanu tiesību ieviešana pasaules valstīs 20. gs.





TOPOŠĀS PAPILDFUNKCIJAS

• Sava teksta pievienošana kartēm

• Iespēja saglabāt saiti ar noteiktu skatu –
tuvinājumu / centrpunktu

• Atsevišķām kartēm – interaktīva informācija ar 
konkrētām vērtībām / valstu nosaukumiem



KARŠU KONSTRUKTORS

Kontūrkartes princips:
• Pasaules valstis
• Eiropa / Eiropas Savienība (vai cita kontinenta 

griezums)
• Latvijas pašvaldības / pagasti

Skolotāji / skolēni var:
• piesaistīt datu tabulas (piemēram, Pasaules 

Bankas vai CSP dati) vai savus datus
• definēt mainīgos / kritērijus (gadu, parametrus)
• definēt slāņu izskatu (krāsu gamma, līnijas, 

nosaukumi)
• iegult («embedot») karti savā esejā / projektā / 

iesniegt



Mācību līdzekļi ģeogrāfijā 
(tuvā) nākotnē



Novērojam pārmaiņas

Runājam ar skolotājiem (veikts sarunu cikls)

Analizējam pirkšanas tendences

Nepieciešms prognozēt, kas gaidāms nākotnē

Vai esam gatavi tradicionālo (papīra) mācību 
līdzekļu pilnīgam norietam?



Kas tad ir gaidāms?

Digitālo mācību līdzekļu uzvara ir jau iestājusies

Vai kāds nākotnē vēl lietos arī 
tradicionālos/papīra?

Cik ilgi?

Vai mēs (arī skolotāji) varam ietekmēt attīstību?
Vai to vispār vajag? Kādā virzienā?



Sadarbība mācību līdzekļu tapšanā

Vēlamies iesaisti un sadarbību! 

Neviens cits labāk ka skolotāji nespēs pateikt, ko 
skolēniem un skolotājiem vajag!

Ģeogrāfijas skolotāju kopiena: vai nepieciešama 
sadarbības un komunikācijas platforma?

Varbūt tāda jau ir? Latvijas Ģeogrāfijas biedrība?

Vai tādu vispār vajag?

Atgriezeniskā saite varētu realizēt caur jauno 
digitālo mācību līdzekli



Paldies
par uzmanību!

Saziņai:

‘‘Jāņa sēta’’, Krasta iela 105a, Rīga, Latvija, LV-1019

+371 67317540, kartes@kartes.lv, www.kartes.lv


